Departamento de Contratos e COnvEni4E
UNIVERSIDADE FEDERAI_ DO ESPIRITO SANTO

MINUTA TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Ple. 08/2011 CELEBRADO
ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO
ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA.

Processa ne 23068.009012/2015-28

A UNIVERSIDADE FEDERAI DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UFES, Instituição de Ensino
Superior, na forma de Autarquia em regime especial, criada pela Lei ng 3.86/3 de 30/01/61, reestruturada
pelo Decreto ng 63.577 de 08/11/68, inscrita no GNTI/MF sob o ng 31479.123/0001-43, sediada a Av.
Fernando Ferrari, n° 514 - Campo Universitário AIRDE de Queiroz Alt40, Vitória, ES, neste ato representada
pelo seu Reitor, Prol. Reinai*, Centeducatte, brasileira, casado, portador da carteira de identidade ns.
200.493 - 55P/ES, CPT n°. 616.096.107-06, credenciado por decreto da Erma Sra. Presidente da República,
publicado no DOU de 14/03/2016, e a FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA, doravante
denominada FEST, Fundação de Direito Privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferrari, ng 845
- Cam pus Universitário Goiabeiras, Vitória, ES, inscrita no CNRI/Mff sob o ng 02.980.103/0001-90,
representada neste ato pelo seu Superintendente, Getúlio Amainaria Ferreira, portador da carteira de
identidade profissional ng 140446505-7 CREA , CPF ng 169230.305-68, resolvem celebrar a presente TERMO
ADITIVO, segundo as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO

alk 	O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, reduzindo o
valor do contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

t7  SUBCLAUSULA PRIMEIRA. O valor total do presente aditivo será de R$ 61.631,20 (sessenta e um mil
seiscentos e trinta e um reais e vinte centavo).

SUBCUSUSUIA SEGUNDA. O valor global do contrata passa a ser R$ 486.763,80 quatrocentos e oitenta e
seis mil setecentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos).

CLAUSULA TERCEIRA -1),A$ DESPMAS INDEFINIDAS

E vedada a realização pela FEST de gastos que estejam pendentes de definição ou que não possuam o devido
detalhamento na planilha de receitas e despesas que expresse todos os custos, preços/valores initários,
quantitativos e metodologia de cálculo nas termos do Acórdão na, 9604/2017-TC1

Av. Fernando Ferra 514 —Campus UnNersitário —Goiabeiras -Vitória/ES-CEP 29075-910
T41{27)4009-2037

trn  \Frog

%NEER 47D

Vitória/ES, 91 de 146t1 9

de 2019

REINAtO ENTODUCATTE 	 GETULIO 	UNARIO FERREIRA
Reitor da UFES 	 Superintendente da FEST

egit6t,vi
ELCIO CASSIMIR VOS

OHM' coNFCe""614cfleaDN cosONN.BEN:
CSFN

'
MILTON PAUUNO DA COSTA JUNIOR

Fiscal

aAuo*OssoM
enador de

TESTEMUNHAS:

NOME: 	 NOME:
CPA 	 CPF:

Gume
CPECOUSSIela

rrar7i.
Departamento de Contratos e Convênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITOS/VOO

CLAUSULA QUARTA- DA RATIFICAÇÃO

Ficam mentidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde
que não contrariem implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a FEST, a poblicação da extrato do presente aditamento no Diário
Oficial da União, até o Se dia útil do mês seguinte ao cie sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 ¡vinte)
dias daquela data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM OS {TRÊS) VIAS DE IGUAL
TEOR E FORMA, PARA UM SÓ EFEITO, NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS ABAIXO.

•

Av. Fernando Fe:rad, 514 -Campus Unice:Afilo-Goiabeiras — Vitória/ES —CEP 29075-910
Tel:M 4009-2037

•

9a,è
/1 /42 	4-/

RÉItAS 	 PR

2—OUTRAS RECEITAS DO PROJETO 	 100OXO TOTAL DAR EC EITA 055'585
ÕESRÃIAS 	 f 	 ORIENTAÇÃO VALOR

P
SERVI O 	 ES

I P1551[0&EÂNEXO
Proeuner o ANEXO 2 19

PIE 9h 	o ANEXO 4

1140
64TOTÃL Re

32 6 FIM DO10048TO
0 ANEXO E RI 	 00 3.22— E600014059 FIIIRELEI E

3.2 3— DiOdie P 	0 3.24 	OU 0
ICe.le60sje6es6k,ldoaO14set,,32 IEIIIEUI RI 	 2381000

SLIEITOTAL RA 	 PI

Cada 	P
33.2 - nele. 46 EOs40 Prega

PISA& SICA ÍCC

PeoeI Ce 	ele PISE ESOl E ANEXO 12 RI
d.

Fuldo de Re.O.I6 00110005150 60 046, dedO 	12 4
P99o[LEOEANEXOIS RI

1.1.5— Voo A0?4llMClo Peeieeheo 	ANEXO 4 RI
SUBICTAL RI

DO PROJETO
Pe,eoil [debele PIS651lEr o ANEXO

lig
RI

VMM1ooç55
RIJS1OTAI. 	 . RI

5 	1 IL1SMI
5.1 — Me661I de Can 60 6001 Poetl 	eANEXO1B RI 	 IA.6GI .16

e EEJip.l161106 E M4. P6lo11o!60! N 	si Pe5e e ANEXO II RI. 	 El .419.27
de EEJip.06X06

5.4-0454451015101 045 	EE00410Ç40 P60h.eANEXO 21 RI
55— Despesa* oo R5
Se 	P.ee.e.eo P140000&o ANEXO 23 RI

- HoIe069e(0 RI 00051.1502161024 RI
3.8 —AAEaIIÇ& 1100460616 ANEXO 35 RÃ

Preencher o ANEXO 213 RÃ
0 0 ANEXO 27 RÃ

5.11 —0840 O4(6o6ES dl Food.155 RI 	 24.256.44
6 2 	 de 146000(5409

os 1P60 606 JISidoel Ple.o& e ANEXO 26 AS
SIJNFOTAL RJ 	1 1.

E 	De 	 de Eel,1.o

Reeerie TSE,e do 05190504101

RESUMO DM
7.1 - Reseoo FIEIS 16003  oie6o} RI 	 00

Fim., 10150 01003603
72—Bota RÃ 	 -
4 Pema JIo6 RI 	1 20.1604

75-00019 O..o6 RI 	 63.270.04
TOTALDA DEI ?IMO

Olmoria50•6

ANISIO 1 	nado Remei {Rubdca 3
Nome Tern4 eeeo4 V.Iot M.nflI V/lor Talai

Eic c! RRss miro ARR. 14 AS 	4.5úÜ.I AS l-0GOO
IOTAL As

Nom* Tem o (meses} Valor Mensal Valor Total
Rozenildp Seira 24 RS 	000.00 R$

R$
R$

TOTAL RR

3. 	tuI1ci1RuS1a 3.02)
Nome Tempo Rnada} Veiar Mensal Veio, Total

RS

R$
TOTAL R$

AREIO 4- Má IN 	3.1.4
Beneficiário Tempo {elegi! 	Valor DimMo valor Total

_

nt
TOTAL

SarnRo CIF Critérkv de Seleção Valei'

TOTAL R$

R O
ARRRiade Tempo!~ Valo' Mental Valo' TORII

Aulw 11 AS 	S.400.00 AS l0E.4.00
40 R$ 	500,00 R$

RS
TOTAL AS 11S.IflO 00

TOTAL R

ANOZOB- MINI (R 	Ll-Ri
lienelleiRrie Tempo dles) Velo, Diário Velar Tola'

R

TOTAL

ANER09 -0.rnal %NO. da Temeimm VialuIROLRM

Nome Serviço [PR Critariv de Seleção Vai.,

TOTAL

4,100000- lialSa de PaOIllsI IRAbita 33

NOM CPF A
1 	instrpilge 1. Tamw„

Orkem

rtine,  VIce
me

VelaRTol

57,:v

TOTAL

AT

ANEXO II - AGIR de ST NOWA(' 34 P

Nome CIF STATE
innItuição de

Onilern
%Opa NANA velo'

Meozal
Valor Total

TOTAL As

Observação: NÃO PREENCHER AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO.

ANEXOS 18-29  - RUBRICAS: PESSOAJURÍDICA

ANEXO 18 - Material de Consumo (Rubrica 5. )

item Quantidade Valor Unitário Despesa
Jogo de teimes para impressora 8 R$ 	1.000,00 R$ 	8.000,00

Livros ditlátcicos 22 R$ 	400,00 R$ 	riS00,00
Copos descartáveis (sacos com 100) 8 R$ 	18,89 R$ 	151,12

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$

RS 	-

R$

R$
R$

RS

R$

R$
RS

R$

RS

R$
TOTAL R$ 	16.951,17

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 18 podem ser
classificadas como 'toiros", sem necessidade de detalhamento do valor de c da item. Entretanto, os itens
devem ser listados abaixo:

ANEXO 19 - km 	cão de Equipamentos e Material Permanente Nacional (Rubrica 5.2)

Item Quantidade Valor Unitário Despesa
Computadores 17 R$ 	5.091700 R$ 	85.000,00

Cortina/blackout para sala de aula 1 R$ 	2.479,27 R$ 	2.479,27
R$
R$

TOIN.

51u
TOTAL

R$/87.479,27 I

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 19 podem ser
classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de Cada Rem. Entretanto, os itens
devem ser listados abaixo:

ANEXO 20- Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Importado (Rubri a 5.3)

Rem Quantidade Valor Unitário Despesa
R$
R$
R$

*Outros R$
TOTAL R$

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% s bre o Total do ANEXO 20 podem ser
classificadas coma irOutros', sem necessidade de detallument da valor de c da item. Entreta to, os itens
devem ser listados abaixo:

ANEXO 21- Despesas Acessórias de Importação (Rubrica 5.4)
Dern Quantidade Valor Unitário Despesa

R$
R$
R$

*Outros R$
TOTAL R$

Obs.; Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total d ANEXO 21 podem ser
classificadas como l'Outros*, sem necessidade de detalhament do valor de cada item. Entreta to, os itens
devem ser listados abaixo:

ANEXO 22- Despesas com Transporte (Rubrica 5.5)
Item Quantidade Valor Unitário Despesa

R$
R$
F19

*Outros R$
TOTAL R$

'Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 22 podem ser
classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os tens
devem ser listados abaixo:

ANEXO 23- Passagens (R brica 5.6)
Item Quantidade Valor Unitário Despesa

R$
R$
R$

*Outros R$
TOTAL R$

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total d ANEXO 23 podem ser
classificadas como 'Outros", sem necessidade de detalhament do valor de cada item. Entreta to, os itens
devem ser listados abaixo:

•

•

5 / 1

ANEXO 24- Hospedagem (Rubrica 5.7)
Item Quantidade Valor UnitOrio 1  Despesa

R$
R$
R$

*Outros PS
TOTAL R$

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 24 podem ser
classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens
devem ser listados abaixo:

ANEXO 25 - Alimentação (Rubrica 5.8)
Item Quantidade Valor Unitário Despesa

R$
R$

*Outros RS
TOTAL R$

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% so re o Total do ANEXO 25 podem ser
classificadas como "Outros, sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entreta to, os itens
devem ser listados abaixo:

ANEXO 26- Divulgação e Publicidade (Rubrica 5.9)
Item Quantidade Valor Unitário Despesa

R$
R$
R$

*Outros R$
R$ TOTAL

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 26 podem ser
classificadas corno iOutros,  sem necessidade de detalhamento do valor de c da item. Entreta to, os itens
devem ser listados abaixo:

ANEXO 17- Serviços Técnicos e de Consultoria (Rubrica 5.10)

Empresa/Serviço CNP)
Critério de
Seleção

Valor

TOTAL R$

OBS: A ausência de indicação de nomes e os respectivos pagamentos a serem feitos a eles deverá ser
devidamente justificada.

ANEXO 28 - Adequação de Instalação ou Obras (Rubrica 5.12)

Empresa/Serviço CNP,
Critério de
Seleção

Valor

TOTAL R$

OBS:A ausência de indicação de nomes e os respectivos pagamentos a serem feitos a eles dev rà ser
devidamente justificada.

ANEXO 29- Outros Serviços de Terceiros (Rubric 	5.13)

Empresa/Serviço CNP)
Critério de
Seleção

Valor

TOTAL R$

OBS: A ausência de indicação de nomes e os respectivos pagamentos a serem feitos a eles deverá ser
devidamente justificada.
Por ser um projeto que ainda Mo foi aprovado e ainda não se sobe quota real receito do pro'eto não pode-

se prever qual o material de consumo e de quem adiquirir

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010